



BILANCIO CONSUNTIVO 2023



PREMESSA

La presente relazione costituisce elaborato di sintesi di tutta l'attività del Consiglio Nazionale dei Geologi (da ora definito con l'acronimo "CNG") per l'anno 2023; essa accompagna i dati di bilancio, integra e descrive la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente, contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 c.c., dalle disposizioni del decreto legislativo n. 127/1991 e/o da altre normative vigenti in materia.

Il Conto Consuntivo dell'esercizio chiuso al 31/12/2023, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato predisposto seguendo i principi e le disposizioni contenute nel Regolamento di contabilità, rivisto ed approvato dal CNG con Delibera n. 174/2015 del 23/7/2015 e n. 96/2017 del 18/5/2017, nonché mediante il supporto delle piattaforme informatiche utilizzate dal CNG.

Allo scopo di consentire una chiara lettura del Conto Consuntivo, che chiaramente si basa su tali fatti intervenuti in corso d'esercizio, si rende necessaria, già qui in premessa, la tabella riassuntiva che segue, riportante il numero totale degli "iscritti attivi" all'Albo e le relative quote.

	31/12/2022		31/12/2023	
	n. iscritti	Quote complessive	n. iscritti	Quote complessive
Albo professionale > 2 anni	9.552	1.241.760,00	9.397	1.221.610,00
Albo professionale < 2 anni	435	21.750,00	351	17.550,00
		-		-
Elenco speciale	1.484	74.200,00	1.536	76.800,00
Albo iunior intera	61	4.880,00	57	4.560,00
Albo iunior < 2 anni	9	432,00	11	528,00
Albo iunior speciale	3	144,00	4	192,00
eurogeologo	62	2.480,00	69	2.898,00
eurogeologo prima iscr	6	450,00	6	462,00
STP	13	3.900,00	14	4.200,00
TOTALE A	11.625	1.349.996,00	11.445	1.328.800,00



NOTA INTEGRATIVA AL CONTO CONSUNTIVO

CRITERI DI FORMAZIONE DEL CONTO CONSUNTIVO

Il Conto Consuntivo risulta composto delle seguenti parti:

1. Rendiconto Finanziario suddiviso in Entrate e Uscite;
2. Situazione Patrimoniale e Conto Economico;
3. Situazione Amministrativa.

1 - RENDICONTO FINANZIARIO

Il Rendiconto Finanziario è il documento che permette di rilevare i flussi di entrata e di uscita che si sono verificati nel corso dell'esercizio, di seguire la loro dinamica, mostrando modalità di utilizzazione delle risorse unitamente al rispetto delle previsioni.

Nelle **previsioni** vengono riportati gli importi così come rilevati dal bilancio preventivo per l'anno 2023, approvato dal Consiglio Nazionale nel mese di dicembre 2022.

Le entrate e le uscite sono iscritte secondo le delibere adottate dal Consiglio Nazionale.

Nella **gestione di competenza** vengono riportate le entrate accertate e le spese impegnate sulla base delle delibere del Consiglio relative all'anno 2023, nonché la loro suddivisione in somme riscosse o pagate e somme da riscuotere o da pagare.

La gestione dei residui **attivi e passivi** sono riferiti, rispettivamente, alle somme non riscosse o non pagate accertate alla fine dell'esercizio sulla base delle delibere di entrata o di spesa adottate dal Consiglio nel corso dell'esercizio o in precedenti esercizi.

ANALISI DELLA GESTIONE DELLE ENTRATE

Dal prospetto del Rendiconto Finanziario relativo alle entrate correnti per l'anno 2023 si rileva un accertato globale di € 1.977.482, a fronte di una previsione di parte corrente di € 1.789.186.

Di seguito si elencano le singole voci di bilancio.



- CONTRIBUTI

L'analisi dei prospetti di entrata consente di rilevare che le quote associative versate dagli iscritti rappresentano la principale fonte di finanziamento del CNG.

In ordine al capitolo in esame si rileva un numero di iscritti così suddivisi:

- n. 9.397 paganti € 130, iscritti all'albo professionale, per la somma accertata di € 1.221.610;
- n. 351 paganti € 50 iscritti all'albo professionale da meno di 2 anni, per la somma accertata di € 17.550;
- n. 57 paganti € 80, iscritti all'albo professionale iunior, per la somma accertata di € 4.560;
- n. 11 paganti € 48,00, iscritti all'albo professionale iunior da meno di 2 anni, per la somma accertata di € 528,00;
- n. 1.536 paganti € 50 iscritti nell'elenco speciale, per la somma accertata di € 76.800;
- n. 4 paganti € 48,00 iscritto nell'elenco speciale iunior, per la somma accertata di € 192,00;
- n. 75 iscritti Eurogeologi compresi i nuovi iscritti e n° 14 STP.

L'importo complessivo, già previsto per l'anno 2023, ammonta a € 1.353.166, in relazione alla proiezione degli iscritti di fine 2022, a fronte di quote accertate, pari a € 1.328.800, di cui € 1.018.560 riscosse e € 310.240 da riscuotere.

La mancata riscossione di parte delle quote annuali, nonostante siano stati inviati solleciti di pagamento agli iscritti nel corso del 2023, è dovuta alla necessità di completare la ricostruzione storica dell'archivio delle morosità sulla base delle risultanze derivanti dalla piattaforma di gestione dell'Albo unico nazionale ("WebGeo") per gli anni 2020-2023. Con l'invio dei solleciti, sono, infatti, venute alla luce situazioni di iscritti che non riportano una situazione perfettamente aggiornata con riferimento a tale periodo. Fermo tale aspetto, si è continuato, prudenzialmente, ad interrompere il termine di prescrizione dei crediti, mediante appositi atti, con riferimento al periodo 2011-2022, e a registrare i relativi output.

In virtù di tale azione, nel corso del 2023, si è, comunque, registrata una variazione positiva di € 17.345, che riguarda quote incassate ante anno 2016, che prudenzialmente erano state



invece stralciate dai nostri archivi contabili; mentre sono stati stralciate quote non dovute dal 2016-2021 per € 41.323. Pertanto, la variazione netta è pari a -€ .23.978

La gestione dei residui dovuti alla morosità presenta, quindi, la seguente situazione: riscossi crediti relativi agli anni precedenti per un totale di 368.854, con un residuo ancora da riscuotere di € 721.738; a questi vanno ad aggiungersi i crediti per morosità maturati nell'anno 2023, pari a € 310.400. Il totale complessivo è, quindi, di € 1.031.978.

Tali somme, oggi inserite tra i residui attivi, hanno portato, in via cautelativa, a vincolare una parte consistente delle somme in bilancio.

Nella tabella seguente vengono esposti i crediti stratificati per anno di competenza:

	31/12/2017	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2020	31/12/2021	31/12/2022	Totale 2023 da incassare al netto degli stralci
Residuo credito 2011	27.830	25.093	1.419	282			
Residuo credito 2012	34.342	31.744	1.681	0			
Residuo credito 2013	42.332	34.497	3.979	213			
Residuo credito 2014	57.616	46.624	4.703	431			
Residuo credito 2015	56.680	43.005	17.713	2.580			11.617
Residuo credito 2016	88.613	72.184	48.211	23.341	12.407	6.503	45
Residuo credito 2017	454.296	328.091	157.080	111.040	65.879	42.226	25.997
Residuo credito 2018		370.491	171.355	119.342	73.100	47.944	33.833
Residuo credito 2019			373.057	213.780	194.114	145.534	95.549
Residuo credito 2020				452.342	332.938	242.992	174.885
Residuo credito 2021					414.065	370.645	229.487
Residuo credito 2022						217.403	150.325
Residuo credito 2023							310.240
Totale	781.012	960.192	775.610	923.351	1.092.504	1.073.247	1.031.978

- PROVENTI

Relativamente ai proventi, occorre evidenziare quanto segue:

- la riscossione delle spese legali, verso gli Ordini Regionali per anticipazione di costi in attività giudiziali di comune interesse, è continuata verso i rimanenti tre Ordini Regionali, cosicché il residuo è ancora di € 32.877;
- riguardo alle sentenze passate in giudicato con addebito delle spese alle parti soccombenti in giudizi in cui il CNG è risultato vittorioso, i residui riscossi sono stati pari ad € 1.305 a fronte dell'importo dovuto.

- TRASFERIMENTO ENTI DELLO STATO



Pur continuando a sussistere rapporti con il Dipartimento Protezione Civile Nazionale, in relazione alle attività di rispettiva competenza, per l'anno 2023, non vi sono stati trasferimento di risorse ad esse destinate.

- PUBBLICAZIONE PERIODICI

Per ottimizzare i costi delle spese tipografiche e di spedizione per le pubblicazioni editate dal CNG, si è continuato, anche nel 2023, alla pubblicazione quadrimestrale on line della rivista GT&A, coprendo, in parte, i costi con entrate pubblicitarie. Le entrate per la sola pubblicità relativa alla rivista ammontano ad € 21.417 a fronte di un costo annuale della rivista pari ad € 19.580.

- ENTRATE PER PARTITE DI GIRO

Sono esposte le sole entrate per ritenute fiscali e previdenziali effettuate.

ANALISI DELLE USCITE

Si constata, innanzitutto, che, nella gestione di competenza, rispetto ad una uscita, di parte corrente, preventivata di € 1.974.100, si è avuta un'uscita accertata di € 2.077.850, con una maggiore uscita complessiva di € 103.750.

I residui di parte corrente risultanti a fine esercizio ammontano a € 625.006.

Di seguito vengono commentate le variazioni più significative.

- GESTIONE AMMINISTRATIVA SEDE

Le spese previste per € 551.900 hanno registrato un minore accertamento rispetto al preventivo di € 33.993, derivante dalle diverse voci di spesa. Le maggiori economie rispetto al preventivo assestato sono sostanzialmente riconducibili in piccola parte su tutti i costi.

- ORGANI ISTITUZIONALI

Le previsioni di competenza rispetto alle somme accertate evidenziano una minore spesa di € 419 rispetto a quanto preventivato.

- RAPPORTI CON GLI ORDINI REGIONALI



Non sono state svolte attività che hanno generato elementi rilevanti ai fini del presente documento.

- ATTIVITÀ PROMOZIONALI, CONVEGNI E CONGRESSI

Tale voce è sostanzialmente in linea con le previsioni con una economia di spesa di € 461.

- ATTIVITÀ DI CONSULENZA

La spesa accertata per tutte le attività di consulenza, ivi incluse quelle fiscali, contabile e legale, registra una economia di € 37.745, principalmente derivante dalla ottimizzazione delle spese legali.

- FONDAZIONE CENTRO STUDI DEL CNG

Le somme stanziare per il Centro Studi del Consiglio Nazionale dei Geologi hanno consentito di avvalersi di quest'ultimo per le attività di competenza, anche ed in particolare al fine della valorizzazione del titolo e della professione di geologo.

- AGGIORNAMENTO E POTENZIAMENTO ATTIVITÀ PROFESSIONALE

Si confermano le previsioni, con una consistente economia nelle quote di iscrizione alle associazioni, con un risparmio complessivo di € 27.199.

- PUBBLICAZIONI

Si è continuato a pubblicare, ma solo on-line, i previsti 3 numeri della rivista GT&A e si è avuta una economia complessiva di € 8.703, derivante da minori spese di stampa.

2 - SITUAZIONE PATRIMONIALE E CONTO ECONOMICO

La situazione patrimoniale indica la consistenza degli elementi patrimoniali attivi e passivi all'inizio ed al termine dell'esercizio e pone in evidenza le variazioni intervenute per le singole poste e l'incremento o la diminuzione del patrimonio netto iniziale per effetto della gestione.



Dall'analisi degli scostamenti tra il 2022 ed il 2023 si può rilevare, nell'attivo, che le disponibilità liquide sono in linea con lo scorso esercizio.

A commento del conto economico si rileva che i relativi costi e ricavi inerenti la gestione ordinaria è in equilibrio economico-finanziario.

Di seguito sono esposti i criteri applicati nella valutazione delle seguenti voci di bilancio.

- IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi ed imputati direttamente alle singole voci (ammortamento in conto). Il valore netto delle immobilizzazioni immateriali sommano ad € 1.111 e rispetto al 2022 c'è stato un decremento netto di € 10.344 per effetto dell'ammortamento in conto.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

- IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione e dei costi indiretti inerenti la produzione interna, e con indicazione in forma esplicita degli ammortamenti e delle svalutazioni effettuate. Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore, così anche i beni che sono stati dismessi.

Il valore risultante al 31/12/2023 è pari ad € 15.952.

- IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori. La partecipazione al patrimonio della Fondazione Centro Studi del CNG è stata iscritta al valore del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato.



Il dettaglio è riportato nella seguente tabella:

Descrizione	Saldo iniziale	Diminuz.	Aumento	Saldo finale	Variazione
Depositi cauzionali	14.254	-	-	14.254	-
Fondazione	150.715		418	151.133	- 418
TOTALE	164.969	0	418	165.387	-418

- CREDITI

I crediti dell'attivo circolante sono iscritti al valore di presunto realizzo. Tra i crediti la voce rilevante è costituita dai crediti verso gli iscritti di cui si è già fornito adeguato dettaglio. Non è stato applicato il criterio del costo ammortizzato, vista la tipologia del bilancio adottato e la tipologia dei crediti.

Tale voce è stata rettificata dal Fondo Svalutazione crediti, come risulta dalla tabella sotto riportata, che copre i crediti per le quote ancora dovute fino a tutto il 2016 e parte del periodo 2017 ÷ 2021.

Il tutto è stato prelevato dal Fondo già costituito e ripristinato, come meglio descritto. Il saldo iniziale dei crediti v/iscritti, di € 1.073.247, deve essere rettificato del Fondo svalutazione crediti di € 280.000.

Come meglio descritto in precedenza, nel corso del 2023, sono stati inviati ulteriori solleciti ai morosi.

Descrizione	Saldo iniziale	Variazione	Diminuz.	Aumento	Totale lordo	F. Svalutazione Crediti	Saldo finale	Variazione
Crediti v/iscritti per quote	1.073.247	17.345	368.854	310.240	1.031.978	280.000	751.978	- 23.698
Crediti v/oorr.spese legali	115.117	-	2.805	-	112.312		112.312	- 2.805
Crediti per pubblicità e sponsor	5.550		5.530	8.565	8.585		8.585	3.035
Crediti per il trasferimento da Parte di altri Enti	2.000				2.000		2.000	-
Crediti Partite di giro	19.643	1	8.867	19.987	30.764		30.764	11.121
Crediti Proventi vari	715		290		425		425	- 290
Totali	1.216.272	17.346	386.346	338.792	1.186.065	280.000	906.065	-12.637

- DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

- RATEI E RISCONTI

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economica.

- TRATTAMENTO FINE RAPPORTO



Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno del Consiglio nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Il Fondo di trattamento di fine rapporto ammonta ad € 59.266 e si riferisce all'effettivo debito nei confronti dei dipendenti in forza al 31/12/2023, calcolato sulla base delle disposizioni vigenti in materia di dipendenti di Enti pubblici. Le movimentazioni avvenute nel fondo nel corso dell'esercizio sono le seguenti:

- Fondo al 31/12/2022 € 80.344
- Quota dell'esercizio € 12.516
- Utilizzo nell'esercizio € 33.594
- Fondo al 31/12/2023 € 59.266

Il numero dei dipendenti al 31/12/23 era il seguente:

- Dipendenti in area C/4 N° 2
- Dipendenti in area B/1 N° 2

Totale dipendenti N° 4.

- DEBITI

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale.

I debiti, che riguardano sostanzialmente, debiti erariali fisiologici al 31 dicembre e fatture/note spese da ricevere, sono passati da € 497.311 ad € 598.004. La differenza maggiore riguarda l'incasso della commissione da parte dei morosi da pagare alla società incaricata della riscossione. Per il resto sono più o meno in linea con lo scorso anno.

- COSTI E RICAVI

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

3. SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione amministrativa evidenzia la consistenza di cassa all'inizio dell'esercizio, gli incassi ed i pagamenti complessivamente effettuati nell'anno sia in conto competenza sia in conto residui alla fine dell'esercizio.



Nella situazione amministrativa sono comprese le partite di giro.

Compito della situazione amministrativa è quello di evidenziare l'avanzo di amministrazione utilizzabile per futuri investimenti o per la copertura di disavanzi di future gestioni.

L'avanzo di amministrazione al 31.12.2023 risulta pari ad € 665.300; tenuto conto del Fondo svalutazione crediti per € 280.000, si ritiene che tale avanzo sia totalmente utilizzabile per € 665.300.

Tale avanzo sarà destinato ad attività di valorizzazione del titolo e della professione mediante l'organizzazione di eventi di aggiornamento e formazione a favore degli iscritti all'Albo, anche in relazione alle attività poste in essere nel corso del mandato consiliare.

Si precisa che:

- **la consistenza di cassa fra inizio e fine esercizio 2023 è aumentata principalmente per gli incassi delle quote pregresse;**
- **l'avanzo risultante al 31.12.2022 era pari ad € 705.283, mentre al 31.12.2023 esso risulta pari ad € 665.300**

Il Presidente
Arcangelo Francesco Vialo



Il Tesoriere
Domenico